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Anotace

Tato bakalářská práce má za cíl navrhnout technologii výroby zkušebních vzorků

pro metrologickou úlohu. Teoretická část práce popisuje technologii broušení, a to

zejména její teorii, typy broušení, řezné podmínky, brusné nástroje, a nakonec

dosahované parametry. Praktická část práce se zabývá návrhem technologie výroby

zkušebních vzorků pro metrologickou úlohu.

Klíčová slova: teorie broušení, brusné nástroje, řezné podmínky, lícovací soustava,

komunální měřidla, výrobní postup

Annotation

The aim of this bachelor thesis is to propose a technology for the production of test

samples for a metrological task. The theoretical part of the thesis describes the grinding

technology, especially its theory, types of grinding, cutting conditions, grinding tools, and

finally the parameters achieved. The practical part of the thesis deals with the design of

the technology of production of test samples for metrological task.

Keywords: grinding theory, grinding tools, cutting conditions, facing system,

municipal gauges, manufacturing process
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Úvod
Technologie broušení je způsob obrábění kovů, který je velmi starý. Už v dávné

minulosti využíval člověk přírodního brusiva k tomu, aby naostřil své pracovní nástroje.

Vývoj této technologie se značně zrychlil vynálezem umělého brusného kotouče a

sestrojením prvních univerzálních brusek. Neustálé zlepšování brusek a zdokonalování

vlastností brusných kotoučů umožnilo, že se broušení stalo jedním z velmi produktivních

způsobů přesného obrábění různých materiálů.

Používání brusným kotoučům se zrnem z kubického nitridu boru umožnilo

efektivně brousit různé železné materiály, a to zejména vysokolegované oceli.

V současné době se strojní součásti obrábějí s přesností na zlomky mikrometru a

s drsností pár desetin až setin μm, čehož se dosahuje hlavně broušením a dalším

dokončovacím obráběním.

Na tyto všechny okolnosti navazuje moje bakalářská práce, která technologii

broušení využívá jako dokončovací metodu ve výrobním postupu zkušebním vzorků pro

metrologickou úlohu.
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1 Teorie broušení

1.1 Podstata broušení
Broušení je jedna z metod obrábění kovů. Jedná se o hromadné rychlostní

mikrořezání povrchových vrstev těles velmi jemnými zrny brusiva, které jsou sloučené v

brusný nástroj. Při broušení se využívá vysokých rychlostí, a to nejčastěji do 50 𝑚 ∙ 𝑠−1,

ve speciálních případech může rychlost dosahovat až 100 𝑚 ∙ 𝑠−1. Při broušení se

dosahuje vysoké přesnosti obrábění, ale také ho můžeme využít při předběžném obrábění

polotovarů – čištění výkovků nebo odlitků. [1] [2]

Obr. 1 - Schéma broušení vnějších válcových ploch posuvem podél osy obrobku [1]

vk – obvodová rychlost kotouče [ms-1]

vob – obvodová rychlost [mmin-1]

vs – podélný posuv [mmmin-1]

h (vp) – přísuv [mmmin-1]

D;d – průměr brusného kotouče a obrobku [mm]

H – šířka brusného kotouče [mm]

L – délka broušené plochy obrobku [mm] [1]

Jednotlivé druhy obrábění kovů se zásadně neliší, protože tříska se vytváří na

řezných plochách různými obráběcími nástroji vždy stejně, a nezávisí tak na konstrukci

či tvaru nástroje. Ve všech případech je řezání postupný kluz nebo smyk jednotlivých

třísek (částic), vyvozený klínem, na který působí řezná síla. Toto všechno platí i pro
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broušení, ale i přesto má broušení mnoho zvláštností, kterými se výrazně liší od obrábění

kovovým nástroje:

1. Pracovní plocha kotouče je tvořena velkým počtem zrn brusiva, které jsou

nepravidelně rozmístěné.

2. Brusný kotouč (nástroj) nemá celistvý břit.

3. Zrna brusiva mají různou výšku.

4. Určitá závislost mezi šířkou a tloušťkou vrstvy materiálu, která je odebíraná

jednotlivými zrny brusiva.

5. Zrna brusiva mají nepravidelný tvar a zaoblené vrcholy, které mají většinou

záporný úhel čela.

6. Zrna brusiva mají vysokou tvrdost, dobrou tepelnou odolnost, jsou ostrá, křehká

a rozkládají se v průběhu obrábění.

7. Při vysoké obvodové rychlosti a malé hloubce řezu každé zrno prakticky hned

odebírá velké množství třísek za jednotku času.

8. Každé zrno brusiva působí na broušenou plochu dynamicky, což má za následek

růst okamžité teploty mikrořezání. [1] [2]

Parametr technologie
Technologie s definovanou

geometrií břitu
Broušení

Počet pracovních břitů jednotky desítky

Velikost třísky mm2 μm2

Řezná rychlost m.min-1 m.s-1

Povrch obrobku definovaná nedefinovaná

Opotřebení břitu
Otěr, plastická deformace,

křehký lom

lom, vylomení zrn,

otěr

Rychlost deformace 10-2 s-1 105–109 s-1

Tabulka 1 - Srovnání technologie s definovaným ostřím a broušením [3]

1.2 Geometrie při broušení
Zrna brusiva mají nepravidelný tvar mnohostěnů a jejich vrcholy jsou zaoblené.

Přestože toto zaoblení není velké, je k němu potřeba vždy přihlížet, protože tloušťky

třísek odebíraných jednotlivými zrny při mikrořezání, jsou srovnatelné s velikostí

poloměru zaoblení zrna 𝜚𝑧 .

Vycházíme-li z tohoto geometrického tvaru zrna, základní vztahy se určí pro

mikrořezání při práci pro jakýkoliv brusného nástroj. Kvůli zaoblení vrcholů zrn vznikají

záporné úhly čela, které mají za následek rostoucí dynamickou pevnost zrn a jejich

odolnost proti silám, které na ně působí.

České vysoké učení technické v Praze Bakalářská práce

Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie Marek Veselý

4

Obr. 2 - Profil ostrého zrna brusiva v 500násobném zvětšení [1]

Obr. 3 - Schéma zrn brusiva při jeho činnosti [1]

A – základní řezný element

M – mikrovýstupek

N – submikrovýstupek

KL – přímka řezu

Na obr. 2 vidíme příklad profilu zatím neotupeného, nepoužitého zrna

pozorovaného při 500násobném zvětšení. Poloměr zaoblení jednoho vrcholu zrna je 𝜚𝑧 =

8 𝜇𝑚. Dynamickou pevnost mají pouze zrna, které mají zaoblené vrcholy.

Na každém zrnu brusiva musí rozeznávat (obr. 3)

1. Čelní plochu ECB, po které při řezání odchází tříska

2. Hřbetní plochu EC1E1 obrácenou, k již obrobené ploše

Povrch zrna brusiva má určitou drsnost, která způsobuje jeho vnitřní nedokonalost.

Uvedené nedokonalosti v průběhu mikrořezání ještě vzrůstají. Výstupky M a N mají
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funkci samostatných dílčích břitů, které ubírají třísky 10krát až 100krát tenčí než hlavní

břit zrna. Kvůli zaoblení břitu vznikají tenké třísky a tím i tupější skutečné úhly řezu.

V důsledku zaoblení břitu bude v určitém bodě X skutečný úhel čela:

𝛾𝑥 = arcsin
𝜚𝑧 − 𝑎𝑥

𝜚𝑧

(1)

Skutečný úhel řezu v bodě X bude:

𝜎𝑥 =
𝜋

2
+ arcsin

𝜚𝑧 − 𝑎𝑥

𝜚𝑧

(2)

ax – Tloušťka ubírané vrstvy v bodě X [mm]

z – Poloměr zaoblení zrna [mm]

Tupý úhel způsobuje doplňkovou sílu, která stlačuje deformovanou vrstvu

materiálu a způsobuje:

1. Zvětšuje odpor proti kluzu jednotlivých částic třísky, způsobeným větším

třením ve střižné rovině

2. Vzrůst vnějšího tření mezi obráběným kovem a nástrojem

Při broušení se vrstvy kovu, různě vzdálených od břitu, deformují při rozdílných

úhlech řezu. Z rovnice (2) vyplývá, že ax → 0, x → 180, a tudíž pro vrstvy materiálu,

které jsou blízko u obráběné plochy dosahuje úhel řezu takové hodnoty, při níž již řezání

není možné a kov se odmačkává.

S zvyšující se tloušťkou ubírané vrstvy se skutečný úhel řezu zmenšuje, a to za

podmínky, že ax=z bude x=90; při ax>z bude x <90. [1]

1.3 Síly při procesu broušení
Při broušení působí na brusný kotouč odstředivé a řezné síly. Řezné síly vznikají

vzájemným působením pracovních ploch brusného kotouče a obrobku. Protože jsou řezné


[…]


Použité nástroje

Stranový nůž ubírací pravý 25x25

Obr. 46 - Stranový nůž ubírací pravý [33]

• Broušená destička ze slinutého karbidu S20 [33]

Středící vrták B 2,5

Obr. 47 - Středící vrták B 2,5 [34]

• Středící vrták vyroben z rychlořezné oceli [34]

Hrubovací nůž vnější (T1)

Obr. 48 - Hrubovací nůž vnější [29]
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Pro hrubovací operace byl zvolen stranový nůž uběrací levý s vyměnitelnou

břitovou destičkou.

• nožový držák PDJNL 2525 M15

• vyměnitelná břitová destička PDJNL 2525 M15

Parametry nástroje:

• poloměr zaoblení špičky – re= 0,8 mm

• úhel nastavení hlavního - r= 93

• úhel nastavení vedlejšího ostří - ´
r= 32

Doporučené řezné podmínky:

• řezná rychlost – vc = 140 až 240 m.min-1

• posuv – f = 0,1 až 0,4 mm

• šířka záběru – ap = 1 až 3,5 mm [29]

Dokončovací nůž (T2)

Obr. 49 - Dokončovací nůž [29]

Pro soustružení na čisto byl zvolen stranový nůž ubírací levý s vyměnitelnou

břitovou destičkou.

• nožový držák SVJCL 25 25 M16

• vyměnitelná břitová destička VBMT 16 04 08 E

Parametry nástroje:

• poloměr zaoblení špičky – re= 0,8 mm

• úhel nastavení hlavního - r= 93

• úhel nastavení vedlejšího ostří - ´
r= 35

Doporučené řezné podmínky

• řezná rychlost – vc = 150 až 220 m.min-1

• posuv – f = 0,08 až 0,45 mm

• šířka záběru – ap = 0,2 až 4 mm [29]
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Zapichovací nůž (T3)

Obr. 50 - Zapichovací nůž [29]

Pro soustružení zápichu byl zvolen zapichovací nůž levý.

• nožový držák GFIL 2020 K 04

• vyměnitelná břitová destička VBMT 04 16 02 L6

Parametry nástroje:

• poloměr zaoblení špičky – re= 0,4 mm

Doporučené řezné podmínky

• řezná rychlost – vc = 100 až 140 m.min-1

• posuv – f = 0,05 až 0,3 mm [29]

Brusný kotouč T1 Tyrolit

Pro broušení vzorku 2 byl zvolen stejný kotouč jako pro vzorku 1.

Použité strojní vybavení

Stroje uvedené ve výrobním postupu byly voleny v mezích dostupných na Ú12134.

Pásová pila

Pro řezání polotovarů vzorku 2 byla zvolena stejná pila jako pro řezání polotovarů

vzorku 1.

Univerzální hrotový soustruh

Obr. 51 - Univerzální hrotový soustruh [35]

Pro zarovnání čel a navrtání středících důlků byl vybrán univerzální hrotový

soustruh Optiturn D 320 x 920
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Technické údaje:

• příkon: 1500 W

• otáčky: 65–1800 ot. /min

• posuv podélný: 0,052 - 1,392 mm/ot.

• posuv příčný: 0,014 – 0,380 mm/ot.

• rozměry: 1685 x 1320 x 750 mm [35]

CNC soustruh

Obr. 52 - CNC soustruh [36]

Pro soustružení vzorku byl zvolen CNC soustruh S 280 CNC Slovtos.

Technické údaje:

• otáčky: 50–4000 ot. /min

• výkon: 5,5 kW

• opakovaná přesnost polohování: 0,008

• maximální délka obrobku: 500 mm

• rozměry: 1760 x 1700 x 1600 [36]

Bruska

Obr. 53 - hrotová bruska [37]

Pro dokončovací operaci broušení byla zvolena hrotová bruska BAU 16 CNC, která

pro své řízení využívá řídící systém MIKRONEX.
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Technické údaje:

• brusný kotouč: 250 x 76 x 20

• otáčky brousícího vřetena: 2420, 3290 ot/min

• maximální průměr obrobku: 160 mm

• nejmenší inkrement přídavku: 0,0005 mm

• maximální rychlost posuvu stolu: 5000 mm/min

• výkon: 1,1 kW [37]
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 Závěr
V úvodu práce jsem se snažil nastínit historii a obecné poznatky technologie

broušení, protože je to klíčové z pohledu docílení přesného rozměru, jenž je podstatou

nevržených zkušebnách vzorků pro metrologickou úlohu. Na začátku teoretické části

jsem rozebral teorii broušení, kde například píšu o geometrii břitu, tepelných jevech při

broušení nebo také o obrobitelnosti materiálu broušením. Dále jsem uvedl základní

metody broušení, z nichž jsou některé využity ve výrobním postupu. Na toto navazuje

kapitola o řezných podmínkách, kde uvádím i doporučené řezné podmínky pro vybrané

metody broušení. Poté jsem se zaměřil, na brusné nástroje, a to jak na jejich vlastnosti,

tak na jejich provedení z hlediska materiálů. Celá teoretická část je zakončena ukázkou

dosahovaných parametrů technologie broušení.

Praktická část se zejména zaměřuje na výrobní postup zkušebních vzorků pro

metrologickou úlohu. Zprvu jsem popsal metrologickou úlohu, pro kterou budou vzorky

sloužit a definoval pojmy (lícovací soustava, komunální měřidla), která se objevují

v popsané metrologické úloze. Na toto navazuje návrh geometrie zkušebních vzorků,

který je sice velmi jednoduchý, ale pro metrologickou úlohu naučný a není složitý na

výrobu. Pro vzorky jsem dle dostupnosti a předurčených kritérií navrhnul dva materiály.

Při výrobě vzorků se mimo technologie broušení využívá i soustružení a frézování, které

jsem v práci popsané. Hlavním výstupem práce je výrobní postup, který umožňuje výrobu

série zkušebních vzorků v reálných podmínkách halových laboratořích
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