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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh technologie výroby zkušebních vzorků pro metrologickou úlohu
Jméno autora: Marek Veselý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Pitrmuc
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
K vypracování je třeba porozumět znalostem předmětů základního studia a prokázat schopnost jejich využití při vlastním
návrhu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval a docházel na konzultace v průběhu celého semestru. Vzhledem k omezením v prezenční výuce bylo
upuštěno od výroby vzorků v původním rozsahu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Autor provedl důkladnou literární rešerši v oblasti výrobních technologií, které ve vlastním návrhu využívá. Rešerše má
vzhledem k renomovaným literárním zdrojům velmi dobrou úroveň. Lze ji vytknout pouze absenci kritického hodnocení a
vymezení se vůči více zdrojům. Například řezné podmínky uvedené (hloubky řezu) u broušení jsou poměrně ambiciózní.
Vlastní návrh technologie umožňuje výrobu. Oceňuji, že student zasadil svůj návrh do reálného prostředí strojů a
dostupných nástrojů v laboratořích ústavu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická práce je vyhovující, avšak v práci se vyskytují překlepy – např. čelná místo čelní na straně 15.
Student v práci zmatečně používá ve spojení se slovem „kotouč“ přídavná jména „brusný vs. brousicí“, nebo dokonce
„brousící“.
Technologický postup je zpracován velmi přehledně a v obvyklém formátu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Práce uvádí 37 referencí. Autor využívá primárně tradiční monografie. Citační etika nebyla porušena.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autor v rámci řešení tématu zvládl kvalitně a uceleně popsat technologii broušení. U návrhu technologie výroby

nebyla shledána zásadní pochybení. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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